
اینکه چرا از نظر فعالان اقتصادی حضور مردم در این انتخابات 
تا حد بســیار زیادی اهمیت دارد، ریشــه در نگرش های اقتصادی 
کاندیداها دارد. بنابراین با مرور آنچه اقتصاد امروز نیاز دارد می توان 

فهمید چه کسی می تواند گره از کار اقتصاد مردم بگشاید.
اقتصاد ایران در دوره سه ســاله ریاســت جمهوری ســیدابراهیم 
رئیسی با چالش های گوناگونی دست وپنجه نرم کرد. در   برنامه های  
 اقتصادی   کشور طی ســال های ۱۳۸۴ تا همین سال جاری یعنی 
دولت های نهم، دهم، یازدهم، دوازدهم و ســیزدهم،   یک »کوه یخ« 
بزرگ وجود  داشــت که صــرف تداوم وجــود آن، به خودی خود یک 
علامت سوال بزرگ است؛ چراکه اگر چشم انداز 20 ساله طرح شده 
اجرا می شد، دیگر تا امروز نشــانی از این کوه یخ نبود. این کوه یخ، 
نمایانگر ســهم دولت در اقتصاد اســت که نه تنها در طــول دو دوره 
۸ســاله آقایان محمود احمدی نژاد، حســن روحانی و دوره ۳ساله 
ابراهیم رئیســی از بین نرفت که بزرگ تر و حجیم تر شــد. از ســوی 
دیگر، دهه پیش رو برهه حســاس و حیاتی پیــش روی اقتصاد ایران 
است؛ چراکه ده سال آینده، برهه ای است که واگذاری اختیارات به 
بخش خصوصی از حالت امتیاز یا لطف خارج می شود و ادامه حیات 
اقتصــادی، جز با همت بخش خصوصی واقعی و سیاســت گذاری 
دقیق اقتصادی، ممکن نیســت. شــاید به همین دلیل اســت که 
امســال، سال »جهش تولید با مشــارکت مردم« نامیده شده است. 
بسیاری از کارشناسان بین المللی هم معتقدند که در ده سال پیش 
رو، دوره نفت فروشــی دولتی به ســرمی آید زیرا کشورهای صنعتی 
جهان، به سمت اقتصاد فناورانه محور پیش خواهند رفت و به همین 

دلیل نفت دیگر طرفداران پیشین خود را ندارد. اقتصاد غیرنفتی هم 
 تنها با سازوکارهای دقیق اقتصادی امکان پیشرفت و پیش روی دارد.
فعــالان اقتصادی و کارشناســان تصــور می کنند که فرقــی ندارد 
رئیس جمهور آینده ایران نزدیک به کدام جریان فکری باشــد، آنچه 
بیش از همه مهم اســت آنکه تنها یک راه برای نجات اقتصاد کشور 
وجود دارد و آن هم اتخاذ تصمیم  های ســخت برای اقتصاد اســت. 
خارج شــدن از دایره بســته اقتصاد دولتی، امری اســت که تقریباً 
تمام تصمیم گیران کشور نیز آن را پذیرفته اند. ایده نخ نمای سرکوب 
نرخ ارز، قیمت گذاری تکلیفی و به طور کلی اقتصاد زوری، همه آن 
چیزی اســت که رئیس جمهور آینده باید از آن هــا اجتناب کند. او 
ناگزیر است که حیات و ممات اقتصادی را محور و رأس همه امور قرار 
دهد و سیاست و دیپلماسی را بر محوریت گشایش اقتصادی تعبیر و 
تفسیر کند. این مهم ترین نکته ای است که فعالان اقتصادی هم به آن 
اهمیت می دهند. این انتخابات برای جامعه فعالان اقتصادی کشور 
نیز از اهمیت بسیاری برخوردار است. تحریم های سنگین، از دست 
دادن بازارها به واسطه ممنوعیت مراودات مالی در سطح بین المللی 
و البته قوانین پراشــکال اقتصادی داخلی، محیط کســب وکار را در 
وضعیت ویژه و خاصی قرار داده است. تاب آوری بخش خصوصی در 
برابر تکانه  های اقتصادی به کمترین میزان خود رسیده و کوچک ترین 
ضربه ای، کســب وکارهای نوپا را تا انحطــاط کامل پیش می برد. به 
همین دلیل هم فعالان بخش خصوصــی، صریح و بی پرده تر از هر 
زمان دیگری با منتخب ریاست جمهوری صحبت می کنند و مطالبات 
خــود را برمی شــمارند. فعالان اقتصــادی خواهــان بهبود محیط 
کسب وکار و ثبات اقتصادی هستند. در واقع اگر سیاست گذار به مفاد 
قانونی مطرح شده در اصل ۴۴ قانون اساسی توجه لازم را نشان دهد، 

نیمی از مشکلات، به خودی خود حل خواهند شد.
حجم بالای قوانین، بخشنامه ها و ضوابط خلق الساعه و تغییرات 
پیاپی این قوانین، فعالان اقتصادی را به زانو درآورده و امروز تاب آوری 
بخش خصوصی به مو رســیده و با اندک تلنگری همان مو هم پاره 
می شــود و اقتصاد ایــران در ابعاد کلان به زانو درمی آید. خواســته 
بخش خصوصــی از دولت آینده به صورتی موجز، صریح و شــفاف 
همان است که رهبری به عنوان شعار سال برگزیدند. حتی اگر دولت 
بتواند نیمی از هدف و روح این شعار را محقق کند و به معنای واقعی 
مانع زدایی از کسب وکارها و تولید را انجام دهد، گشایش اقتصادی 
به عنوان گمشده دهه گذشته، در دهه نخست ۱۴00 حاصل خواهد 
شــد. تاریخ ملل و توسعه به خوبی بیانگر این مهم است که هرجای 
تاریخ، دولت ها خود را محق به دخالت در تمام شئون زندگی دانسته، 
کمترین بهره را از نظر اهالی فن داشــته اند و آن دولت راه ســلامت 
نپیموده اســت. اقتصاد، عیان ترین مصداق و گواه این مدعاست و 
مروری بر روند توســعه اقتصادی کشورها در نیم قرن گذشته نشان 
می دهد که اقتصادهای دولتی تنها با تکیه بر منابع و خام فروشی، 
دوام آورده و روزبه روز مهجورتر شــده اند و اقتصادهای باز و متکی بر 
ظرفیت ها و مزیت ها، شاداب تر و مقاوم تر شده اند. این مسیری است 

که بدون تردید پیش روی رئیس جمهور آینده ایران قرار دارد.

کوچک شدن بخش خصوصی �
طی سال های گذشته بخش خصوصی تبدیل به ویترین دولت 
شده و سطح تعامل دولت و بخش خصوصی از سطح وعده ها فراتر 
نرفته است؛ چنان که معدود وعده های تحقق یافته هم در برهه هایی 
بوده که دولت نیازمند کسب وجاهت از سوی بخش خصوصی بوده 
اســت. لیکن آنچه این روند را تحکیم بخشیده، تکیه بر منابع ارزی 
حاصل از فروش نفت و گاز بوده است؛ منبعی که به گواه مناسبات 
جهانی، دیگر پایداری گذشته را ندارد و دولت باید بخش خصوصی را 
به بازیگر اول میدان اقتصاد بدل کند. نکته  دیگری که باید حتماً هر 
دولتی که در رأس امور قرار می گیرد به آن توجه کند، این است که در 

افزایش جاذبه صنعت برق
تا پایان سال دو هزار مگاوات برق وارد مدار خواهد شد و 
اکنون هم احداث ۶ هزار مگاوات برق شروع شده است 
تا برق تابستان، تامین شود. در این میان، تلاش بخش 
خصوصــی و دولتی ۹ هزار مــگاوات به ظرفیت تولید 
اضافه کرده است. این نکته از آنجا حائز اهمیت است 
که بدانیم جاذبه سرمایه گذاری در صنعت برق طی دهه 
گذشته به شدت افت کرده است اما به نظر می رسد که 
حالا با اقدامات جدید دولــت، جذابیت در این حوزه 
هم بیشــتر شــده اســت. مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل شرکت توانیر در نشست خبری روز گذشته 
با تاکید بر افزایش ظرفیت نیروگاه های تولیدی اظهار 
کرد: در حوزه توســعه تجدیدپذیر در حال حاضر 22 
هزار مگاوات در حال ســاخت اســت که امیدواریم در 
کمتر از یک ســال به بهره برداری برسند. نیروگاه های 
خورشیدی این قابلیت را دارند که در ساعت اوج بار به 
ناترازی کمک کنند و در این راستا مشوق های برق سبز 
را در دستور کار داریم که سرعت بازگشت سرمایه دارد. 
سخنگوی صنعت برق درباره ناترازی و احتمال وقوع 
خاموشی در کشور گفت: برای جلوگیری از خاموشی 
برنامه ریزی های متعددی صورت گرفته؛ به طوری که 
علاوه بر طرح های ســال گذشــته با پویش با انرژی 
جوایز ارزنــده ای را برای مشــترکان در نظر گرفته ایم 
و پیش بینــی می کنیم که میزان مصــرف ۱0 درصد 
کاهش یابــد. وی دربــاره وضعیت صــادرات برق در 
شرایط تجارت برق اضافه کرد: براساس اولویت داخل 
میزان صادرات برق تنظیم می شود و در حال حاضر در 
حداقل میزان صادرات قرار داریم؛ به طوری که ۵00 تا 
۶00 مگاوات برق صادر و همچنین وارد می کنیم. در 
حال حاضر از ترکمنستان و ارمنستان برق را دریافت 
می کنیــم و برنامه ریــزی کرده ایم کــه ۵00 مگاوات 
واردات داشته باشــیم. به گفته او، میزان ناترازی برق 
به طور متوســط حدود ۱0 هزار مــگاوات در تیرماه و 
مردادماه اســت، تاکیــد کرد که امیدواریم امســال را 
با اقدامــات مدیریت مصرف و همــکاری مردم بدون 
خاموشی پیش ببریم اما نیازمند همراهی مشترکان 
هســتیم. وی گفت: براساس مصوبه هیئت وزیران از 
۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور برنامه کاهش ساعت اداری 

ادامه دارد.

 اقدام های ۹گانه 
برای مقابله با قاچاق سوخت 

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران از 
اجرایی شدن اقدام های نه گانه در این شرکت برای مبارزه 
با قاچاق سوخت و فرآورده های نفتی خبر داد. به گزارش 
مهر، جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی ایران بیــان کرد: تخصیص منطقی 
ســهمیه جهاد کشــاورزی مبتنی بر ســطح زیر کشت، 
بازنگری حساب کاربری برخی ارگان های غیرمسئول در 
سامانه درخواست فرآورده های نفتی )سدف(، تخصیص 
سوخت به نیروگاه براســاس بازده، ارائه سهمیه تنخواه 
به ناوگان دیزلی، تخصیص نفت گاز در مســیر بر مبنای 
اطلاعات برخط الکترونیکی اسناد حمل، توزیع کارت 
هوشمند سوخت ناوگان ترانزیت، عرضه الکترونیکی گاز 
مایع و محاسبه سوخت داخل باک وسایل نقلیه خروجی 
از مــرز بر مبنای بــاک پر، از اقدام های بســیار مهم این 
شــرکت در دولت سیزدهم برای مبارزه با قاچاق سوخت 
بوده اســت. او افزود: آمار ســطح زیر کشت هر استان از 
سوی معاونت برنامه ریزی وزارت جهاد کشاورزی اعلام و 
پس از هماهنگی با ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز و مرکز توسعه مکانیزاسیون جهاد کشاورزی و شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی، ســهم سوخت موردنیاز 
برای انجام عملیات زراعی و باغی به تفکیک هر اســتان 
به صورت مکتوب به شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ابلاغ و ســرانجام ســقف سهمیه ســوخت هر استان در 
»سدف« اعمال شد و توزیع سهمیه به تفکیک شهرستان 
به منظور مدیریت مصرف سهمیه در اختیار سازمان های 
جهاد کشــاورزی قــرار گرفت. مدیرعامل شــرکت ملی 
پخــش فرآورده های نفتی  تاکید کرد  متوســط راندمان 
نیروگاه های اعلامی از سوی وزارت نیرو ۳۹ درصد است.
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فرصت رهایی از فقر
چرافعالاناقتصادیمشارکتمردمدرانتخاباتراضروریمیدانند

فعالان اقتصادی مشــارکت مردم در انتخابات را ضروری می دانند. 
اقتصــاد لبه پرتگاه ایســتاده. کم نیســت تحلیل هایی کــه درباره 
فروپاشــی اقتصاد هشدار می دهد. معیشت مردم هم به تن نحیف 
همین اقتصاد گره خورده. بنابراین اگر فروپاشــی اقتصادی اتفاق 
بیفتــد، ریــزش عظیم به زیر خط فقــر و به دنبال آن تبعات بســیار 

نگران کننده اجتماعی را شاهد خواهیم بود. 
بین کاندیداها باید فردی انتخاب شود که بتواند در این گذرگاه 
ســخت، به عبــور از بحــران کمک کند. امــروز دیگر جایــی برای 
تندروی های گذشــته باقی نمانده. تندروها می توانند اقتصاد را به 

دره ای خودساخته هل دهند. 
مردم بینش کافی برای انتخاب فردی که بتواند شرایط را حتی 
تا سطح کمی بهبود دهد دارند اما آنچه بخشی از مردم را نسبت به 
انتخابات بی تفاوت کرده، بی اعتمادی هایی است که طی یک دهه 

گذشته نسبت به دولت پیدا کرده اند.
فعالان اقتصادی در گفت وگو با هم میهن تاکید کردند اگر مردم به 
دلیل این بی اعتمادی پای صندوق های رای نیایند، فضا برای افرادی 

که توان نجات اقتصاد را ندارند باز خواهد شد.

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

هشدار جدی به همه متولیان در سه قوه:

 واردات دست دوم ها 
یک نمای نزدیک از قبرستان خودروها

شادی دلال ها �
فارغ از اینکه آیا اساساً در شأن ایرانیان است که خودروی دست دوم سوار 
شــوند یا نه، ماجرای تولید و فروش خودرو در ایــران از کارکرد مصرفی، 
تبدیل به کالای ســرمایه ای و عرصه ای برای دلالی و ســودجویی شده 
است؛ ســود بیشتر برای دلال و خســارت ناپیدا برای مصرف کننده در 

بلندمدت و مهم تر خسارت توسعه ای و زیان انباشته برای کل کشور.
شاهد این رویکرد سوداگرانه همه طرح هایی است که با عنوان هایی 
مثل فرزندآوری و اسقاط خودرو، باعث ایجاد بستر رانت و سود شد تا خودرو 
به دســت مصرف کننده واقعی نرسد یا کمتر از حد برسد و متقاضیان، 
ناچار شــوند ماه ها بعد از سررسید تحویل، همچنان چشم انتظار اجازه 
خروج خودروهایشان بمانند و مصرف کننده واقعی نتواند از یک خودروی 

اقتصادی بهره مند شود اما بازار سوداگران داغ باشد. 
در این میان، حرکت به ســوی واردات خودرو به ویژه دســت دوم ها شدت 

بحران دلالانه و سودجویانه بازار خودروی ایران را تشدید خواهد کرد. چطور؟
برای پاسخ به این سوال، شاید تأمل در ملاحظات زیر، بتواند راهگشا باشد:

بیاییــد در خیابان های تهران قبل و بعد از ورود خودروهای دســت 1 
دوم قدمــی بزنیــم. در ســال ۱۴00 برآورد شــده بود کــه حدود ۸ 
میلیون دستگاه از انواع خودروها در تهران رفت و آمد می کردند و بالغ بر 
۷0 درصد این خودروها، ایرانی بوده اند. اما در ســال ۱۴0۵ خیابان های 
تهران مملو از خودروهای وارداتی دست دوم با چهره ای موجه از حیث تنوع 
خــودرو در مدل های مختلف و با فرض حضور برندهای متنوع خواهد بود 
و اگر ۱0 میلیون خودرو در تهران داشــته باشیم خوشبینانه باید گفت ۵0 
درصد آن یعنی ۵ میلیون خودروی خارجی عموماً دست دوم و وارداتی است 
اما دیری نمی پاید که بخش قابل توجهی از این خودروهای دســت دوم در 
پارکینگ های شخصی از سر ناچاری و نارضایتی خواهند خوابید زیرا نیاز به 
تامین قطعات شرکت خارجی سازنده دارد؛ قطعاتی که تامین آن در شرایط 
تحریم، هزینه ای چندبرابر بیش از قیمت واقعی را از خزانه ارزی کشــور به 

خود اختصاص خواهد داد.

هزاران هزار خودروی دســت دوم وارداتی، گورســتان بزرگ و مخوفی 2 
از لاشــه های رنگارنگ خودروهای خزان زده را تشــکیل خواهد داد؛ 

خودروهایی که بهار و تابستان شــان را در کشــورهای دیگر گذرانده اند و در 
پاییز و زمستان عمر خود به دست شهروند ایرانی می رسد؛ زمستان سرد این 
خودروها را باید شهروند مصرف کننده ایرانی تحمل کند. مصرف کننده باید، 
هم دیر خودرویش را تحویل بگیرد، هم ناقص بگیرد، هم گران و هم با ترس 
از نابود شــدن ارزش کالایی مصرفی که برای مالک آن حکم سرمایه را دارد. 
قطعات این خودروها اگر موجود باشد به علت تولید محدود و تقاضای بالا در 
محدودیت های تحریمی با قیمت دلاری بالاتری به بازار قطعات وارد می شود. 

کجای چنین اقدامی را می توانیم حمایت از حقوق مصرف کننده بدانیم؟

بحران میانســالی خودروهــای وارداتی به خصــوص خودروهای 3 
کارکــرده همانطور که بار ســنگینی را بــر مصرف کننده تحمیل 
می کند به زودی انبوهی از خودروهای فرتوت نیازمند به قطعات و صدها 

هزار خودروی اسقاطی را روی دست جامعه خواهد گذاشت.

وقتی هدف، صرفاً کسب سود بیشتر و نه توسعه علمی و تخصصی 4 
یک صنعت مادر و تغذیه کننده ۶۴ رشــته شــغل دیگر، باشد، ارز 
کشور به دست دوم های مستهلک اختصاص داده می شود، محل منفعت 
از ایران و تهران به پایتخت ها و کشورهای دیگر منتقل خواهد شد و بازار 

جانبی تامین قطعات و بسترساز فسادی دیگر خواهد بود.

احتمالًا همزمــان با این فراینــد، بازار اجنــاس تقلبی و قطعات 5 
بی کیفیت به ناچار، سوداگران متقلب را بیشتر وسوسه خواهد کرد. 
فساد ناشی از رانت و دلالی و بنگاه داری، کومه ای از مصائب دست دوم ها 

را به جا خواهد گذاشت.

پیشــتر گفته می شــد مســئولان وزارت صمت نیز به این نتیجه 6 
رسیده اند که »طرح واردات خودروهای کارکرده، طرحی ناپخته و 
مدیریت و تامین ارز آن دردسرســاز است؛ بنابراین بهتر است در واردات 
کارکرده هــا به همــان واردات از مناطق آزاد اکتفا شــود«، اما این اتفاق 
)واردات خودروهای دست دوم خارجی( به نام مردم و به کام برخورداران 
و سوداگران دلال، باعث می شود که بسیار شدیدتر از گذشته، اقداماتی 
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